黑环规〔2022〕3号

关于印发《黑龙江省生态环境领域
减轻行政处罚和不予行政强制措施

事项清单（试行）》的通知

各市（地）生态环境局：

为深入贯彻落实中共中央国务院关于构建现代环境治理体

系的指导意见、深化省委省政府“放管服”改革部署在生态环境

领域的具体举措，进一步规范行政处罚、行政强制行为，推进依

法行政，优化营商环境，根据《中华人民共和国行政处罚法》《中

华人民共和国行政强制法》《优化营商环境条例》等法律法规政

策规定，现将《黑龙江省生态环境领域减轻行政处罚和不予行政

强制措施事项清单（试行）》（以下简称《清单》）印发给你们，

请遵照执行，并做好有关工作。

一、强化《清单》组织实施

制定和实施《清单》是按照生态环境部《关于进一步规范适

用环境行政处罚自由裁量权的指导意见》及黑龙江省司法厅《关

于全面推行包容审慎监管执法“四张清单”制度有关工作的通知》

附件2

- 2 -

（黑司通〔2022〕41号）的统一要求，进一步细化生态环境领

域执法裁量权，将依法减轻行政处罚和不予行政强制措施的违法

行为具体化、标准化。各级生态环境部门要认真学习掌握《清单》

内容，熟悉具体运用条件，严格把握执法标准，对符合《清单》

规定情形的，应依法依程序作出相应决定。各级生态环境部门执

法人员在行政执法过程中，应给予行政相对人必要的指导和帮

扶，教育、引导自觉守法，并做好相关记录。对违法问题改正情

况要依法及时进行复查，确保违法行为整改到位；当事人拒不改

正、逾期不改正或者改正后仍不符合要求、仍存在严重污染环境

可能的，应当依法予以行政处罚或实施行政强制。

二、明确《清单》适用工作程序

（一）减轻行政处罚工作程序。根据《关于印发<黑龙江省

生态环境厅全面推行行政执法公示制度执法全过程记录制度重

大执法决定法制审核制度实施方案>的通知》（黑环发〔2019〕112

号）要求，各级生态环境部门执法人员发现或者当事人提出违法

行为符合减轻行政处罚情形的，执法人员应当对违法行为的事

实、性质、情节以及社会危害程度进行全面调查，使用执法文书

记录行政执法行为的各个环节和各项活动，并对调查取证过程进

行全过程音像记录。调查结束后，执法部门提出减轻行政处罚处

理建议，经法制部门审核，由本单位集体审议后作出决定，审议

过程应予以记录，案件办理过程应当符合《中华人民共和国行政

处罚法》《环境行政处罚办法》有关行政处罚程序的规定。

（二）不予行政强制措施工作程序。各级生态环境部门执法

- 3 -

Z

人员发现符合不予行政强制措施情形的，执法人员应当对相关事

实进行进行调查取证，制定不予行政强制审批表，并通过提出具

体的整改要求、约谈负责人等方式对行政相对人教育、劝导。

三、其他事项

本《清单》与生态环境部《关于进一步规范适用环境行政处

罚自由裁量权的指导意见》和《黑龙江省生态环境领域免予行政

处罚和从轻处罚违法行为清单（试行）》在我省同时执行，因法

规政策调整导致本通知规定与上级不一致的，以法律法规为准。

黑龙江省生态环境厅

2022年 8月 30日

黑龙江省生态环境厅办公室 2022年 8月 30日印发